
М Ч С  РО С С И И

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ 
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«АКАДЕМИЯ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОТИВОПОЖАРНОЙ СЛУЖБЫ 
МИНИСТЕРСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПО ДЕЛАМ ГРАЖДАНСКОЙ 

ОБОРОНЫ, ЧРЕЗВЫЧАЙНЫМ СИТУАЦИЯМ И ЛИКВИДАЦИИ ПОСЛЕДСТВИЙ
СТИХИЙНЫХ БЕДСТВИЙ»

ПРИКАЗ

Москва №

Об утверждении Положения о конкурсе «Лучшая кафедра»

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 №273-Ф3 
«Об образовании в Российской Федерации», а также в целях 
совершенствования нормативного обеспечения образовательной деятельности в 
Академии ГПС МЧС России п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить прилагаемое Положение о конкурсе «Лучшая кафедра».
2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

заместителя начальника Академии по научной работе М.В. Алешкова.
3. Признать утратившим силу приказ Академии ГПС МЧС России

от 02.07.2020 
кафедра»».

№ 357 «Об утверждении» Положения о конкурсе «Лучшая

Начальник Академии
Г

B.C. Бутко



Приложение 
к приказу Академии ГПС МЧС России 

от М  '09;Ы №  ЗЪ б'

ПОЛОЖЕНИЕ 
О КОНКУРСЕ «ЛУЧШАЯ КАФЕДРА»



2

I. Общие положения
1.1. Важной составляющей информационного обеспечения управления Академией 

ГПС МЧС России (далее по тексту - Академия), как образовательной организацией высшего 
образования, является система показателей для рейтинговой оценки конкретного 
структурного подразделения относительно других. Данный вопрос относится к задачам 
выбора из множества альтернатив по различным критериям, то для его решения с учетом 
системного анализа и теории принятия решений в рамках проводимого конкурса 
разработано данное Положение.

Положение является инструментом для формирования рейтингового ранжирования 
по основным направлениям деятельности как кафедр в целом, так и в рамках 
учебно-методической работы их нештатных формирований - предметно-методических 
секций.

1.2. Целью проведения конкурса является активизация работы кафедр по основным 
направлениям деятельности посредством объективной многокритериальной оценки 
эффективности их функционирования и последующего обмена опытом.

1.3. Задачами проведения конкурса являются:
совершенствование образовательного процесса в целях обеспечения гарантий 

качества подготовки квалифицированных специалистов;
совершенствование методического сопровождения и материально-технической базы 

структурных подразделений Академии;
повышение уровня организации и проведения воспитательной работы;
активизация работы по подбору, повышению квалификации и воспитанию 

профессорско-преподавательского состава (далее по тексту - ППС) Академии.
1.4. При проведении конкурса рассматриваются результаты работы кафедр по 

основным направлениям деятельности за прошедший учебный год.
1.5. В конкурсе участвуют все кафедры Академии, которые распределены по двум 

категориям, исходя из преподаваемых дисциплин (модулей, курсов), включённых в 
образовательные программы (Приложение № 1):

- цикл гуманитарных, социальных, экономических, математических, 
естественнонаучных дисциплин и физическая культура;

- цикл профессиональных дисциплин.
1.6. Подведение итогов конкурса и определение победителей осуществляет 

конкурсная комиссия под руководством заместителя начальника Академии по учебной 
работе, состав которой ежегодно утверждается приказом Академии.

1.7. Сбор данных и определение рейтинга кафедр осуществляет отборочная 
комиссия, в состав которой входят сотрудники учебно-методического центра (далее -  УМЦ) 
под председательством начальника УМЦ.

1.8. Для обобщения и анализа результатов работы по основным направлениям 
деятельности кафедры подают требуемые сведения в представленной форме (Приложение 
№ 2) отборочной комиссии в установленные сроки.

Руководители структурных подразделений несут персональную ответственность за 
предоставляемую объективную информацию.

1.9. Отборочная комиссия передает в конкурсную комиссию рейтинговую оценку 
кафедр и, при необходимости, предложения для корректировки полученных результатов



3

при подведении итогов конкурса и определении победителей.
1.10. Окончательные результаты конкурса, представленные конкурсной комиссией,

рассматриваются на заседании Учёного совета Академии в срок до 30 сентября
текущего года.

1.11. На основании решения Ученого совета издается приказ Академии о 
награждении кафедр, победивших в каждой категорий.

1.12. Награждение победителей проводится в конце календарного года в период 
проведения торжественных мероприятий.

1.13. Кафедры, победившие в своих категориях, награждаются переходящими 
кубками, а профессорско-преподавательскому составу победивших кафедр вручаются 
почётные грамоты.

1.14. Переходящие кубки хранятся на кафедрах. Руководители кафедр несут 
ответственность за их сохранность в период от награждения до декабря следующего после 
победы в конкурсе года.

II. Критерии оценки эффективности функционирования кафедр
Оценка работы кафедр по основным направлениям деятельности за отчетный период 

осуществляется на основе представленных отборочной комиссии сведений по следующим 
критериям:

2.1. Количественно-качественная характеристика кафедры.
2.1.1. Количество ППС по штату, ед.;
2.1.2. Количество ППС по списку, ед.:

из них - по совместительству (указывается раздельно для внутренних и 
внешних совместителей1), ед.

2.1.3. Количество ППС, приведенное к штатным единицам, ед.:
а) имеющих ученую степень кандидата наук:
из них имеющих ученые звания: доцент;

профессор;
б) имеющих ученую степень доктора наук:
из них имеющих ученые звания: доцент;

профессор;
в) не имеющих ученых степеней и званий, но при этом со стажем практической 

работы в сфере профессиональной деятельности на должностях руководителей или 
ведущих специалистов более 10 лет.

2.1.4. Количество присвоенных ППС кафедры почетных званий за заслуги в области 
высшего профессионального образования за отчетный период со статусом (с указанием 
должности, почетного звания и Ф.И.О.):

- академическим;
- ведомственным;
- государственным;
- международным.

1 В случаях привлечения внешних и внутренних совместителей только для проведения занятий по вновь введенным 
учебным дисциплинам и направлениям подготовки (специальностям) указывать конкретно дисциплины и Ф.И.О. 
совместителей.



4

2.2. Учебная работа.
2.2.1. Аудиторная нагрузка (приведенная к штатным единицам) ППС кафедры за 

отчетный период, часы:
- минимальная;
- средняя;
- максимальная.
2.2.2. Руководство подготовкой (научное консультирование) :
- выпускных квалификационных работ;
- магистров;
- адъюнктов (соискателей);
- докторантов.
2.3. Методическая работа.
2.3.1. Разработка (уточнение) рабочих программ дисциплин.
2.3.2. Обеспеченность преподаваемых дисциплин учебно-методическими 

материалами (далее по тексту -  УММ).
2.3.3. Объем учебников (в том числе с грифом), изданных по преподаваемым 

дисциплинам за календарный год, печ. лист (представляется копия оборота титульного 
листа издания).

2.3.4. Объем учебно-методических пособий (в том числе с грифом), изданных по 
преподаваемым дисциплинам за календарный год, печ. лист (представляется копия оборота 
титульного листа издания).

2.3.5. Использование информационных технологий в учебном процессе:
- обучающие компьютерные программы (с указанием для каждой программы: 

направления подготовки (специальности) обучающихся; наименования учебной 
дисциплины; номера, вида и наименования занятия в соответствии тематическому плану, в 
ходе которого она (они) используются; работоспособность программы; количество ПЭВМ 
(аудитория) с установленной программой);

- материалы для системы дистанционного обучения, размещенных в электронной 
информационно-образовательной среде Академии (с указанием направления подготовки 
(специальности) обучающихся, наименования учебной дисциплины или ее разделов);

- тестовые компьютерные программы (соответствие
- , работоспособность программы, количество ПЭВМ с установленной программой 

(аудитория), режим функционирования (контроль, самоконтроль, обучающие), количество 
типов вопросов, подтверждение результата теста протоколом);

- компьютерные программы, разработанные в подразделении за отчетный период и 
имеющие свидетельство на государственную регистрацию программы для ЭВМ.

2.3.6. Организация участия обучающихся в соревнованиях, олимпиадах, конкурсах, 
проведение круглых столов с привлечением должностных лиц МЧС и сторонних 
организаций и организация и проведение выездных учебных занятий, проведенных на 
объектах, полигонах, в организациях и учреждениях (с указанием названия мероприятия иО
места проведения) на :

- международном уровне;

2 С указанием должности, формы соискательства и Ф.И.О.
3 Для кафедр организаторов или ответственных исполнителей в Академии.



5

- государственном уровне;
- региональном уровне;
- ведомственном уровне;
- городском уровне.
2.3.7. Участие в подготовке обучающихся к соревнованиям, олимпиадам и 

конкурсам (с указанием названия мероприятия и места проведения) на:
- международном уровне;
- государственном уровне;
- региональном уровне;
- ведомственном уровне;
- городском уровне;
- академическом уровне.
2.3.8. Организация подготовки и проведения учений и проведение деловых игр по 

дисциплинам кафедры (с указанием названия мероприятия) на (для категории 
профессионального цикла):

- академическом уровне;
- кафедральном уровне.
2.3.9. Участие в подготовке и проведении учений (с указанием названия 

мероприятия) на:
- академическом уровне (с указанием степени участия (задача и / или подзадача) и 

наименования);
- кафедральном уровне.
2.4. Научная работа.
2.4.1. Объем НИР за календарный год, тыс. руб.4
2.4.2. Количество заказных (выполняемых в интересах сторонних организаций) 

НИР за календарный год5:
- завершенных;
- переходящих.
2.4.3. Количество защит диссертационных исследований за календарный год (с 

указанием должности, формы соискательства и Ф.И.О.):
- на соискание ученой степени кандидата наук;
- на соискание ученой степени доктора наук.
2.4.4. Количество 1111С (с указанием должности, формы соискательства и Ф.И.О.), 

завершивших обучение в очной и заочной адъюнктуре (докторантуре), а также 
соискательство и не защитивших диссертационные работы за весь период прохождения 
службы, чел.

2.4.5. Количество монографий, изданных за календарный год (представляется копия 
оборота титульного листа издания).

2.4.6. Количество публикаций научных статей за календарный год в:
- сборниках конференций, семинаров;
- журналах отечественных высших учебных заведений;
- специализированных журналах и научных изданиях, рекомендованных ВАК;
- мировых научных журналах, в том числе индексируемых в базе данных:

4 С указанием названия, соисполнителей и объема (степени) выполнения в календарном году.
5 С указанием позиции плана НТД, названия, заказчика и количества работ.



6

а) Scopus;
б) «Сеть науки» (WEB of Science).

2.4.7. Организация проведения научных (научно-методических, научно- 
практических и т.п.) конференций, семинаров, симпозиумов и т.п. (с указанием названия 
мероприятия и места проведения) на6:

- международном уровне;
- государственном уровне;
- региональном уровне;
- ведомственном уровне;
- академическом уровне.
- кафедральном уровне.
2.4.8. Участие в подготовке и проведении научных (научно-методических, 

научно-практических и т.п.) конференций, семинаров, симпозиумов и т.п. (с указанием 
названия мероприятия и места проведения) на:

- международном уровне;
- государственном уровне;
- региональном уровне;
- ведомственном уровне;
- академическом уровне.
2.4.9. Количество выигранных ППС кафедры конкурсов, премий, грантов (с 

представлением копии диплома, сертификата и т.п.).
2.4.10. Количество полученных ППС кафедры патентов на изобретение и полезные 

модели (с представлением их копий).
2.4.11. Участие в работе студенческого научного общества:
1) руководство подготовкой опубликованных научных докладов, статей 

обучающихся (представляется копия титульного листа и оглавления издания) в:
- сборниках конференций, семинаров;
- журналах отечественных высших учебных заведений;
- специализированных журналах и научных изданиях, рекомендованных ВАК;
- мировых научных журналах, в том числе индексируемых в базе данных:

а) Scopus;
б) «Сеть науки» (WEB of Science).

2) количество призовых мест по итогам конкурсов, олимпиад, смотров студенческих 
работ (с представлением копии диплома, грамоты и т.п.) на:

- международном уровне;
- государственном уровне;
- региональном уровне;
- ведомственном уровне;
- академическом уровне.

2.5. Служебная (трудовая) дисциплина.
2.5.1. Наличие поощрений (дисциплинарных взысканий) у ППС кафедры за

6 Для кафедр организаторов или ответственных исполнителей в Академии



отчетный период на7:
- государственном уровне;
- региональном уровне;
- ведомственном уровне;
- академическом уровне.

О

2.5.2. Результаты текущего контроля деятельности кафедр за отчетный период :
- положительные; 
выявленные недостатки.
2.6. Организация и проведение воспитательной работы на:
- государственном уровне;
- региональном уровне;
- ведомственном уровне;
- академическом уровне;
- кафедральном уровне.

7

7 Учет дисциплинарной практики осуществляется согласно основным штатным должностям.
8 Учет осуществляется сотрудниками УМЦ Академии на основании записей МПИ.



III. Методика подведения результатов конкурса
Результаты работы кафедр оцениваются путем сложения баллов по каждому пункту 

вида деятельности, а применительно к п. 4.4 (К4.4), п. 5.2 (К5 2) и п. 5.3 (К5 з), если последний 

имеет отрицательное значение, приложения № 2 -  вычитания:

к 5 — К5 j — К5 2 + К5 з, баллов.
Индекс пункта вида деятельности в приведенных ниже формулах соответствует 

номеру по порядку сведений, представляемых кафедрами согласно приложению № 2 .

В случае непредставления кафедрами информации по какому-либо пункту, расчёт 

баллов и их начисление не производится.

3.1. При подсчете результатов конкурса применяются следующие критерии

3 .1 .2 . Качественная характеристика кафедры:

К1.3. = ^ . 3.1 + Kj 3 2 + К133, баллов 

где К13д , К13 2 , К13  3 - показатели, характеризующие соотношение ППС, 

имеющего ученые степени и звания и соответственно без таковых, которые определяются 
по формулам:

К0бщ. = Kt + К2 + К3 + К4 + К5 + К6, баллов

оценки:

3.1.1. Количественная характеристика кафедры9:

(П5 — П6 — П7) * 50 + П6 * 60 + П7 * 70
, баллов

(П8 -  П9 -  П10) * 70 + П9 * 80 + П10 * 100
Пх

, баллов

Пц * 30
К1.3.3 = — =----- , балловHi

В случаях привлечения внешних и внутренних совместителей только для проведения занятий по вновь введенным 
учебным дисциплинам и направлениям подготовки (специальностям) показатели ПЗ и П4 не учитываются.



3.1.3. Присвоение почетных званий за заслуги в области высшего образования за 

отчетный период:

К1Л = П12 * 2 + П13 * 3 + П14 * 5 + П15 * 6, баллов

3.1.4. Аудиторная нагрузка ППС кафедры за отчетный период:
гП16 + П-io )

K2.i = m m |----- ------ * 0,3; П17 * 0,3j , баллов

3.1.5. Руководство подготовкой (научное консультирование) выпускных 

квалификационных работ, магистров, адъюнктов (соискателей) и докторантов:

К2>2 ~ Iljj * 0,5 "I" П20 * 1|5 Ч* П21 * 3 “Ь П22 * б, баллов
3.1.6. Разработка (уточнение) рабочих программ дисциплин:

Wi*20 + Wj* 10
К3.1 = --------- ----------- /скач, баллов

lh
где Wi и Wj -  объём соответственно разработанной вновь и уточненной учебной 

дисциплины в у.е.; ккач -  коэффициент качества разработки (уточнения) рабочих программ 

дисциплин.
П2hr -'''кач i-г

и 108

То есть, разработанные и уточненные рабочие программы дисциплин учитываются 

не по абсолютным значениям, а относительно численного состава кафедры.

3.1.7. Обеспеченность преподаваемых дисциплин УММ в соответствии с 

установленными требованиями:

К3.2 = ТГ' * 20 “  (П25 “  П26) * 30, баллов
А125

3.1.8. Издание учебников (в том числе с грифом) по преподаваемым дисциплинам за 

календарный год:

Кз з = t F" * I® — ТГ  ̂* 15' баллов 33 П2 П2
3.1.9. Издание учебно-методических пособий (в том числе с грифом) по 

преподаваемым дисциплинам за календарный год:

К3 4 = - р  * 5 -  - р  * 10, баллов 
П2 П2

3.1.10. Использование информационных технологий в учебном процессе:

- обучающие компьютерные программы:



П31К3 5 = —— * 0,5, баллов 
П2

- материалы для системы дистанционного обучения:

К3.б = тр- * 0,5 — * 0,25, балловП2 п2

- тестовые компьютерные программы:
П34

К3 7 = —— * 0,5, баллов 
П2

- компьютерные программы, разработанные на кафедре:

П35К3 8 = —— * 10, баллов 
П2

3.1.11. Организация участия обучающихся в соревнованиях, олимпиадах,

конкурсах, проведение круглых столов с привлечением должностных лиц МЧС и сторонних

организаций и организация и проведение выездных учебных занятий, проведенных на

объектах, полигонах, в организациях и учреждениях (кроме кафедры Физической

подготовки и спорта):
П36 * 50 + П37 * 30 + П38 * 20 + П39 * 15 + П40 * 10 + П41 * 5

К3 9 = ------------------------------------- ----------------------------------------, баллов
П2

Для кафедры физической подготовки и спорта:
П36 * 50 + П37 * 30 + П38 * 20 + П39 * 15 + П40 * 10 + П41 * 5

К3 9 = ------------------------------------— —--------------------------—------ , баллов
3,9 П2 * 10

3.1.12. Участие в подготовке обучающихся к соревнованиям, олимпиадам и

конкурсам (кроме кафедры Физической подготовки и спорта):
П42 * 25 + П43 * 15 + П44 * 10 + П45 * 7,5 + П46 * 5 + П47 * 2,5

К3ю  = -------------------------------------- ---------------------------------------- , баллов
"2

Для кафедры физической подготовки и спорта:
П42 * 25 + П4.3 * 15 + П44 * 10 + П45 * 7,5 + П46 * 5 + П47 * 2,5 

К310  ------------------------------------  — ---------------------- --------------- , баллов
112 * 5

3.1.13. Организация подготовки и проведения учений:

лг _  П48 * 50 + П49 * 20 ^__ _
*^з.и — «  t балловП2

3.1.14. Участие в подготовке и проведении учений:
и . _  П50 * 3 + П51 * 5 + П52 ^__________

^з.12 ■” ^  "# баллов
11?

10



3.1.15. Объем НИР:
0,2 * П53

К4.1 = 1 0 0 ~, баллов

3.1.16. Количество заказных (выполняемых в интересах сторонних организаций)

НИР:
лг П54 * 30 + П55 * 10
К42 = ----- -----—-----------, баллов

2

3.1.17. Защита диссертационных исследований:

К4.3 = П56 * 10 + П57 * 30, баллов
3.1.18. Количество 1111С, завершивших обучение в очной и заочной адъюнктуре 

(докторантуре), а также соискательство и не защитивших диссертационные работы за весь 

период прохождения службы:

К44 = П58 * 10 + П59 * 30, баллов

3.1.19. Количество монографий, изданных за календарный год:

К45 = ГС6-0— * ю , баллов
5 П5 + П8

3.1.20. Количество публикаций научных статей за календарный год:
_ Пб1*10+Пб2*20+Пбз*30+(Пб4—Пб5~Пбб)*40+Пб5*50+Пбб*100

4-6 ~  П2 '

3.1.21. Организация проведения научных (научно-методических, 

научно-практических и т.п.) конференций, семинаров, симпозиумов и т.п.:
хг П б 7 *40+ П 68*3 0 + П б 9*2 0 + П 7о *15 + П 7 1 *10  ^К4 у — р баЛЛОВп2

3.1.22. Участие в подготовке и проведении научных (научно-методических, 

научно-практических и т.п.) конференций, семинаров, симпозиумов и т.п.:
т/, П72*20+П73*15+П74*10+П75*7,5+П76*5 ^

К 4 s — II / баЛ Л О ВП2
3.1.23. Количество выигранных ППС кафедры конкурсов, премий, грантов:

К4 9 = П77, баллов

3.1.24. Наличие полученных ППС кафедры патентов (с представлением их копий) на 
изобретения и полезные модели:

К4.10 = П78 * 5 + П79 * 2, баллов
3.1.25. Участие в работе студенческого научного общества (кроме кафедры 

Физической подготовки и спорта):

К4_ц — К4 ц  j -Ь К4д1_2< баллов



где К4 1 1 1  и K4 i 12 -  показатели, характеризующие соответственно руководство 

подготовкой опубликованных научных докладов, статей обучающихся и наличие призовых 

мест по итогам конкурсов, смотров студенческих работ, которые определяются по 

формулам:
_ П8о*5+П81*10+П82*15+(П83-П 84-П 85)*20+П84*25+П85*50

4.11.1 П2

. .  n90*fci+n89*k;*2+n88*fe/*3+n87*ki*4+n86*ki*5 ^

К4  ^  2 — 1 / ОЗЛЛОВп2
где fcj - показатель, характеризующий занятое место и равный 3 ,2  и 1 соответственно

за 1 -е, 2-е и 3-е места.

Для кафедры Физической подготовки и спорта:

1 Г  _  K 4 . 1 1 . !  +  К 4 1 1 - 2  £ ________________

K4.11 — ^  | баллов

3.1.26. Служебная (трудовая) дисциплина за отчетный период:

К5 = К5 1 + К5 2 i  К5 3, баллов

где К51 , К5 2 , К5 з -  показатели, характеризующие соответственно наличие

поощрений и дисциплинарных взысканий у ППС кафедры за отчетный период, результаты

текущего контроля деятельности определяются по формулам:
П91 * 50 + П92 * 25 + П93 * 10 + П94 *2

K5.i = -------------------------------- ---------- , баллов
1*2

П95 * 50 П96 * 25 -Ь П97 * 10 -Ь П98 * 2
К5.2 = -------------------------------- ---------- , баллов

112
П99 * 10 — (rii00 * 10 + П101 * 100 + П102 * 20)

К5.3 = -----------------------------------------------— -------, баллов
и2

3.1.27. Организация и проведение воспитательной работы за отчётный период:
„  П103 * 20 + П104 * 15 + П105 * 10 + П106 * 5
К6 = -------------------------- ---------------------- -— баллов

По

12



13

Приложение № 1

Распределение 
кафедр по категориям в конкурсе «Лучшая кафедра»

№
п/п

Наименование циклов и кафедр

I. Цикл гуманитарных, социальных, экономических, математических, 
естественнонаучных дисциплин и физическая культура

1 Кафедра истории и экономической теории

2 Кафедра кадрового, правового и психологического обеспечения

3 Кафедра философии

4 Кафедра иностранных и русского языков

5 Кафедра физики

6 Кафедра общей и специальной химии (в составе учебно-научного 
комплекса процессов горения и экологической безопасности)

7 Кафедра высшей математики

8 Кафедра механики и инженерной графики

9 Кафедра физической подготовки и спорта

10 Кафедра конституционного и административного права (в составе 
института управления и комплексной безопасности)

11 Кафедра уголовного и гражданского права и процесса (в составе института 
управления и комплексной безопасности)

II. Цикл профессиональных дисциплин

1
Кафедра гражданской обороны, защиты населения и территорий (в составе 
учебно-научного комплекса гражданской обороны, защиты населений и 
территорий)

2 Кафедра пожарно-строевой и газодымозащитной подготовки (в составе 
учебно-научного комплекса пожаротушения)

3 Кафедра пожарной тактики и службы (в составе учебно-научного 
комплекса пожаротушения)

4 Кафедра информационных технологий (в составе учебно-научного 
комплекса автоматизированных систем и информационных технологий)

5 Кафедра специальной электротехники автоматизированных систем и связи

6 Кафедра пожарной безопасности технологических процессов (в составе 
учебно-научного комплекса пожарной безопасности объектов защиты)



14

№
п/п Наименование циклов и кафедр

7 Кафедра пожарной безопасности в строительстве (в составе 
учебно-научного комплекса пожарной безопасности объектов защиты)

8 Кафедра надзорной деятельности (в составе учебно-научного комплекса 
организации надзорной деятельности)

9
Кафедра процессов горения и экологической безопасности (в составе 
учебно-научного комплекса процессов горения и экологической 
безопасности)

10 Кафедра инженерной теплофизики и гидравлики
11 Кафедра пожарной автоматики

12 Кафедра пожарной техники (в составе учебно-научного комплекса 
пожарной и аварийно-спасательной техники)

13 Кафедра организации деятельности пожарной охраны (в составе 
учебно-научного комплекса систем обеспечения пожарной безопасности)

14 Кафедра судебной экспертизы (в составе института управления и 
комплексной безопасности)



15

Приложение № 2

Сведения

от кафедры _______ ___ ______ ________
(наименование кафедры)

для участия в конкурсе «Лучшая кафедра» в 20 20 _ учебном году

№
п/п

Виды
деятельности

Вид
отчетности

Условное
обозначение

1. Количественно-качественная характеристика кафедры
1 .1 . Количество ППС по штату Количество

единиц П1

1 .2 . Количество ППС по списку: Количество
единиц

П2

- из них по совместительству: внутреннему Пз.....
внешнему п4

1.3. Количество ППС, приведенное к штатным единицам:
а) имеющих ученую степень кандидата наук:

Количество
единиц

П5

из них имеющих ученые звания: доцент; П6
профессор; П7

б) имеющих ученую степень доктора наук: П8

из них имеющих ученые звания: доцент; П9

профессор; ....Шо
в) не имеющих ученых степеней и званий, но при этом со 

стажем практической работы в сфере профессиональной 
деятельности на должностях руководителей или ведущих 
специалистов более 10 лет

Пи

1.4. Количество присвоенных ППС кафедры почетных званий за заслуги в области высшего 
профессионального образования за отчетный период со статусом:

- академическим; Количество 
присвоенных 

званий по 
каждому 
уровню10

п12

- ведомственным; П13
-государственным; ^14

-международным П15

2. Учебная работа
2 . 1. Аудиторная нагрузка (приведенная к штатным единицам) ППС кафедры за отчетный период:

- минимальная;
Часы

^16
- средняя; п17

-максимальная. п18

10 С указанием должности, почетного звания и Ф.И.О



16

№
п/п

Виды
деятельности

Вид
отчетности

Условное
обозначение

2 .2 . Руководство подготовкой (научное консультирование):

- выпускных квалификационных работ;
Количество 
человек по 

каждому уровню 
с указанием 
должности, 

формы 
соискательства и 

Ф.И.О.

п19

-магистров; П2о

- адъюнктов (соискателей); П21

- докторантов. п 22

3. Методическая работа
3.1. количество рабочих программ дисциплин11:

- разработанных вновь;
Количество 
программ по 

каждому уровню 
с указанием 

объема 
дисциплины в у.е. 

(WuWj)

п 23; ^

- уточнённых. п 24; w,-

-общее количество рабочих программ дисциплин Пю8
3.2.

Обеспеченность преподаваемых дисциплин учебно-методическими материалами (УММ)

- количество преподаваемых дисциплин; Количество
дисциплин,

УММ

П25

- количество УММ, соответствующих установленным 
требованиям. п26

3.3. Объем учебников, изданных по преподаваемым дисциплинам12:

- без грифа;
Печатных листов П27

- с грифом. П28
3.4. Объем учебно-методических пособий, изданных по преподаваемым дисциплинам:

- без грифа; Печатных листов
п29

- с грифом. Пзо
3.5.

Обучающие компьютерные программы13
Количество

программ П31
3.6. Материалы для системы дистанционного обучения14, охватывающие:

- дисциплину полностью; Количество
материалов

Пз2
- раздел (разделы) дисциплины. П33

3.7.
Тестовые компьютерные программы15

Количество
программ П34

11 Представляется копия титульного листа с соответствующими записями.
12Представляется копия оборота титульного листа издания.
13 С указанием для каждой программы: направления подготовки (специальности) обучающихся: наименования учебной 
дисциплины: номера, вида и наименования занятия в соответствии тематическому плану, в ходе которого она (они) используются; 
работоспособность программы; количество ПЭВМ (аудитория) с установленной программой.
14 В формате SCORM или PDF), размещенных в сетях Интернет и Интранет (с указанием направления подготовки (специальности) 
обучающихся, наименования учебной дисциплины или ее разделов - указывается раздельно для материалов, размещенных в 
Интернет и Интранет.
15 С указанием соответствия тематическому плану, работоспособности программы, количество ПЭВМ с установленной 
программой (аудитория), режима функционирования (контроль, самоконтроль, обучающие), количество типов вопросов, 
возможности подтверждения результата теста протоколом.



17

№
п/п

Виды
деятельности

Вид
отчетности

Условное
обозначение

3.8.
Компьютерные программы, разработанные на кафедре16

Количество
программ П35

3.9. Организация участия обучающихся в соревнованиях, олимпиадах и конкурсах на:
- международном уровне; Количество, 

наименование 
мероприятия и 

места проведения 
по каждому 

уровню

. П 36 ...

- государственном уровне; П37

- региональном уровне; П 38

- ведомственном уровне; П 39

- городском уровне; а О

- академическом уровне. П41
ЗЛО. Участие в подготовке обучающихся к соревнованиям, олимпиадам и конкурсам на:

- международном уровне; Количество, 
наименование 
мероприятия и 

места проведения 
по каждому 

уровню

П 42......

- государственном уровне; п 43

- региональном уровне; п44

- ведомственном уровне; П45

- городском уровне; П46
- академическом уровне. п47

3.11. 2.3.8. Организация подготовки и проведения учений и проведение деловых игр по дисциплинам 
кафедры на:

- академическом уровне; Количество и 
наименование 

мероприятий по 
каждому уровню

П48

- кафедральном уровне. п49

3.12. Участие в подготовке и проведении учений на:

- академическом уровне - организация подготовки и 
проведения задачи; Количество и 

наименование 
мероприятий по 
каждому уровню

П50

- академическом уровне - организация подготовки и 
проведения подзадачи; П51

- кафедральном уровне. П 52

4. Научная работа
4.1. Объем НИР17 Тыс. руб. п53

4.2. Количество заказных (выполняемых в интересах сторонних организаций) НИР:

- завершенных;
Номер позиции 

плана НТД, 
наименование, 

заказчик, 
количество работ

П 54

- переходящих. П55

4.3. Количество защит диссертационных исследований:

- на соискание ученой степени кандидата наук;
Количество работ 

по каждому 
уровню (с 
указанием 

должности, формы 
соискательства и 

Ф.И.О.)

П56

- на соискание ученой степени доктора наук. П57

1бПодтверждается свидетельством на государственную регистрацию программы для ЭВМ.
17С указанием названия, соисполнителей и объема (степени) выполнения в календарном году.



18

№
п/п

Виды
деятельности

Вид
отчетности

Условное
обозначение

4.4. Количество ППС, завершивших обучение в очной и заочной адъюнктуре (докторантуре), а также 
соискательство и не защитивших диссертационные работы за весь период прохождения службы:

- на соискание ученой степени кандидата на;
Человек (с 
указанием 

должности, 
формы 

соискательства и 
Ф.И.О.)

^58

- на соискание ученой степени доктора наук. П59

4.5. Количество изданных монографий18
Количество
монографий Пбо

4.6. Публикация научных статей в19:
- сборниках конференций, семинаров;

Количество 
статей отдельно 

по каждому 
пункту

Дб1 _____

- журналах отечественных высших учебных заведений; П62
- специализированных журналах и научных изданиях, 

рекомендованных ВАК; п 63

- мировых научных журналах, в том числе индексируемых в 
базе данных: П 6 4

- Scopus; П65
- «Сеть науки» (WEB of Science). П66

4.7. Организация проведения научных (научно-методических, научно-практических и т.п.) 
конференций, семинаров, симпозиумов и т.п. на:

- международном уровне; Количество по 
каждому уровню, 

с указанием 
названия 

мероприятия и 
места проведения

Пб7

- государственном уровне; ^68

- региональном уровне; Пб9
- ведомственном уровне; П70
- академическом уровне. П71

- кафедральном уровне
П 1 0 9

4.8. Участие в подготовке и проведении научных (научно- методических, научно-практических и т.п.) 
конференций, семинаров, симпозиумов и т.п. на:

- международном уровне; Количество по 
каждому уровню, 

с указанием 
названия 

мероприятия и 
места проведения

п 72

- государственном уровне;
^ 7 3

- региональном уровне; П 7 4

- ведомственном уровне; П75

- академическом уровне. П 7 6

4.9. Наличие выигранных ППС кафедры конкурсов, премий, грантов20 Количество
дипломов

(сертификатов)
П 7 7

4.10. Наличие полученных ППС кафедры патентов (с представлением их копий) на:
- изобретение; Количество

патентов
П78

- полезную модель. П 7 9

18Представляется копия оборота титульного листа издания.
19Представляются копии титульного листа и оглавления издания.
20 Представляется копия диплома (сертификата).



19

№
п/п

Виды
деятельности

Вид
отчетности

Условное
обозначение

4.11. Участие в работе студенческого научного общества:
21

а) руководство подготовкой опубликованных научных докладов, статей студентов в :
- сборниках конференций, семинаров; о00

а

- журналах отечественных высших учебных заведений; П81 ....
- специализированных журналах и научных изданиях, Количество По о

рекомендованных ВАК; статей, докладов “ 82

- мировых научных журналах, в том числе индексируемых в по каждому
^83базе данных: пункту

- Scopus; п 84
- «Сеть науки» (WEB of Science). П85

б) наличие призовых мест по итогам конкурсов олимпиад, смотров студенческих работ22 на:
- международном уровне; П86
- государственном уровне; Количество П87
- региональном уровне; призовых мест по ОО00

а

-ведомственном уровне; каждому уровню П89
- академическом уровне. П90

5. Служебная (трудовая) дисциплина
5.1. Наличие поощрений у ППС кафедры за отчетный период на:

- государственном уровне; п91
- региональном уровне; Количество по п92
- ведомственном уровне; каждому уровню П93
- академическом уровне. П.94.

5.2. Наличие дисциплинарных взысканий у ППС кафедры за отчетный период на:

- государственном уровне; П95
- региональном уровне; Количество по П96

- ведомственном уровне; каждому уровню П97

- академическом уровне. П98
5.3. Результаты текущего контроля деятельности кафедр за отчетный период:

- положительные; П99

- выявленные недостатки в организации проведения учебных и 
методических занятий; Количество П10о

- срыв проведения учебных занятий;
случаев

П101
- срыв проведения методических занятий. п102

6. Организация и проведение воспитательной работы
6. - государственном уровне; Пюз

- региональном уровне; Количество по П104
- ведомственном уровне; каждому уровню Пю5
- академическом уровне. П10б

Начальник (заведующий) кафедры ________________________ _
(наименование кафедры)

(спец. звание) (подпись) (ФИО)

« » ____  20 г.

21 Представляется копия титульного листа и оглавления издания.
22 Представляется копия диплома.


